

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2009 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, art. 52, inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	JAN a JUN / 2009 (C)	% (C/A)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.730.000.000,00	3.748.705.028,32	597.492.738,68	15,94	1.875.667.814,33	50,04	1.873.037.213,99
RECEITAS CORRENTES	3.650.909.000,00	3.654.260.952,50	589.618.763,87	16,14	1.845.613.624,28	50,51	1.808.647.328,22
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.110.030.000,00	1.110.030.000,00	152.575.058,71	13,75	546.607.584,16	49,24	563.422.415,84
IMPOSTOS	1.042.000.000,00	1.042.000.000,00	143.736.286,02	13,79	503.044.186,78	48,28	538.955.813,22
TAXAS	68.001.000,00	68.001.000,00	8.837.384,81	13,00	43.559.419,65	64,06	24.441.580,35
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	29.000,00	29.000,00	1.387,88	4,79	3.977,73	13,72	25.022,27
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	146.000.000,00	146.000.000,00	25.286.226,90	17,32	75.553.901,90	51,75	70.446.098,10
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	102.000.000,00	102.000.000,00	17.583.694,46	17,24	49.954.431,25	48,97	52.045.568,75
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	44.000.000,00	44.000.000,00	7.702.532,44	17,51	25.599.470,65	58,18	18.400.529,35
RECEITA PATRIMONIAL	74.163.000,00	74.193.723,71	11.400.284,01	15,37	35.522.529,52	47,88	38.671.194,19
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	180.000,00	180.000,00	59.457,36	33,03	155.319,17	86,29	24.680,83
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	71.584.000,00	71.614.723,71	10.208.704,42	14,26	31.709.369,44	44,28	39.905.354,27
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	2.399.000,00	2.399.000,00	1.132.122,23	47,19	3.657.840,91	152,47	(1.258.840,91)
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA DE SERVIÇOS	734.349.000,00	734.349.000,00	124.126.329,62	16,90	360.736.570,63	49,12	373.612.429,37
RECEITA DE SERVIÇOS	734.349.000,00	734.349.000,00	124.126.329,62	16,90	360.736.570,63	49,12	373.612.429,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.383.798.000,00	1.387.119.228,79	245.415.905,62	17,69	744.446.636,86	53,67	642.672.591,93
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.378.713.000,00	1.379.692.260,00	239.247.314,88	17,34	735.069.499,34	53,28	644.622.760,66
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	2.187.000,00	2.187.000,00	129.173,43	5,91	205.534,24	9,40	1.981.465,76
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	20.000,00	20.000,00	54.000,00	0,00	54.000,00	0,00	(34.000,00)
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	828.000,00	828.000,00	27.189,96	3,28	77.644,84	9,38	750.355,16
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	2.050.000,00	4.391.968,79	5.958.227,35	135,66	9.039.958,44	205,83	(4.647.989,65)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	202.569.000,00	202.569.000,00	30.814.959,01	15,21	82.746.401,21	40,85	119.822.598,79
MULTAS E JUROS DE MORA	105.478.000,00	105.478.000,00	12.691.335,92	12,03	35.839.828,12	33,98	69.638.171,88
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.368.000,00	12.368.000,00	3.402.264,34	27,51	7.941.763,83	64,21	4.426.236,17
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	66.900.000,00	66.900.000,00	9.362.001,31	13,99	27.635.562,97	41,31	39.264.437,03
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	17.823.000,00	17.823.000,00	5.359.357,44	30,07	11.329.246,29	63,57	6.493.753,71
RECEITAS DE CAPITAL	79.091.000,00	94.444.075,82	7.873.974,81	8,34	30.054.190,05	31,82	64.389.885,77
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	52.503.000,00	62.264.000,00	4.313.553,46	6,93	15.662.971,62	25,16	46.601.028,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	45.703.000,00	45.703.000,00	4.313.553,46	0,00	14.806.605,18	0,00	30.896.394,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	6.800.000,00	16.561.000,00	-	0,00	856.366,44	5,17	15.704.633,56
ALIENAÇÃO DE BENS	244.000,00	244.000,00	-	0,00	9.623,91	3,94	234.376,09
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	-	0,00	-	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	234.000,00	234.000,00	-	0,00	9.623,91	4,11	224.376,09
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	26.344.000,00	31.936.075,82	3.560.421,35	11,15	14.381.594,52	45,03	17.554.481,30
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	-	74.163,00	0,00	316.163,00	0,00	(316.163,00)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	26.344.000,00	31.936.075,82	3.486.258,35	10,92	14.065.431,52	44,04	17.870.644,30
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	333.000.000,00	337.569.078,03	54.675.252,86	16,20	156.923.204,23	46,49	180.645.873,80
Receita de Contribuições	234.377.000,00	238.906.078,03	38.456.256,25	16,10	113.109.408,46	47,34	125.796.669,57
Receita Patrimonial	3.336.000,00	3.336.000,00	135.460,35	4,06	367.350,52	11,01	2.968.649,48
Receita de Serviços	94.837.000,00	94.877.000,00	16.012.689,50	16,88	43.281.576,89	45,62	51.595.423,11
Outras Receitas Correntes	450.000,00	450.000,00	70.846,76	15,74	164.868,36	36,64	285.131,64
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	4.063.000.000,00	4.086.274.106,35	652.167.991,54	15,96	2.032.591.018,56	49,74	2.053.683.087,79
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	4.063.000.000,00	4.086.274.106,35	652.167.991,54	15,96	2.032.591.018,56	49,74	2.053.683.087,79
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	4.063.000.000,00	4.086.274.106,35	652.167.991,54	15,96	2.032.591.018,56	49,74	2.053.683.087,79
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)	-	39.284.192,51	-	-	16.399.354,37	-	-

Continua (1/2)